I. Déchirures. 
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Post obitum vero illius, ipse honor ad predictam militiam remaneat sine omni con
tradiccione. 

Sicut superius scriptum est, sic totum per liberum alodium nos ambo predicti fra
tres Raimundus Ermengaudus atque Guifielmus omnipotenti Deo et predicte militie 
et vobis, ministris ejus, Petro de Roeria et Ugoni de Beciano et Raimundo de Gaure 
ceterisque confratribus vestris in ipsa milifia Deo servienfibus, presentibus atque futu
ris, sine omni nostra retinencia et sine inguanno, nostra bona voluntate nostrisque 
gratuitîs animis, donamus atque laudamus et omnimodis concedendo potestati vestre 
contradimus, ad habendum scilicet ac possedendum, vestramque voluntatem inde 
perpetim faciendum, ut sic ista cartam(.ç/c) cum hoc doue firma et stabilis permaneat 
in perpetuum. Hoc autem facimus propter amorem Dei adipiscendum, ut ipse omni
potens et misericors Deus nobis ac parenfibus nostris indulgenciam et remissionem 
peccatorum et vitam concedere dignetur sempiternam, amen. 

SiG>Ĵ M Raimundi Ermengaudi et fratris sui Guilelmi qui sic istam cartam scribi 
jusserunt et firmaverunt. SIG^M Berengarii Poncii. SIG^M Guilelmi de Angles. SIG^M 
Bernardi Model. Guilelmus scripsit, presentibus et jubentibus predictis Raimundo 
Ermengau et fratre sue, Guilelmo, anno mill*' G.XXX.YIIII. incarnationis Dominice 
XVI kalendas Augusfi, feria u, régnante Lodovico rege. 

C X C Ï V I iSg (22 juillet—6 avril Î I4O). 

Copies du xvm^ s. : Poitiers, Bibl. de la Ville, Fonteneau, XXV, f. 287 ; ibid., XXVII ter., 
p. 237-8 (d'après un vidimus de 14^7, aux archives de la commanderie du Temple de 
la Rochelle.) 

Edité : GhampoUion-Figeac : Doc. Histor. inéd., Il, 24-25, d'après le t. 84, f* 220, de la Coll. 
Dupuy (ms. de Besly) ; Arch. Histor. de la Saintonge et VAunis, l, p. 21 (Chartes de la 
commanderie magistrale du Temple de la Rochelle, 1139-1268). 

Mentionné : Luchaire, Etudes sur les actes de Louis VH, p. iio. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ego Helienordis, Dei gratia regina 
Francorum etducissa Aquitanorum, notum fieri volumus cunctis fidelibus tam futu
ris quam presentibus, quod nos, pre remédie anime nostre et antecessorum nostro
rum, et pro remedio animarum antecessorum Ludovici, régis Francorum et ducis 
Aquitanorum, mariti nostri, Deo et mifitibus Temph, presentibus atque futuris, qui 
ad defensionem sancte Ghristianitafis contra infidèles paganos sunt constitufi, dena
vimus etin eternum concessimus molendines, quos apud Rochellam habebam et quos 
Isembertus de Gastro lulii, in vita sua ibi tenuerat et quos Ganganus de Tauniaco, ex 
dono comitis Pictavensis, reclamabat, et ipse Ganganus eos predictis militibus Tem
pfi donaverat. Preterea mifitibus Templi denavimus et in eternum concessimus domos, 
quas apud Rochellam habebant, videficet ineccupatu suo, id est infra clausuras suas, 
libéras prorsus et quietas ab omni consuetudine, infractione et tolta et tailla * et vie-
lentia ministerialium nostrorum, excepte leloneo nestro. Quicumque autem eisdem 
militibusTempli defeodonostre afiquid dare voluerit, unde nostrum servitium, homi-
nium nostrum non perdamus, filud volumus et concedimus. Item predictis milifibus 
Templi denavimus et concessimus, ut omnis ^ res proprie ipsorum militum^ per totam 

Variantes : i. taillia. — a. omnes. 
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terram nostram, secure et fibere, sine omni consuetudine et sine omni exactione, sive 
per terram, sive per aquam, vadant et veniant. Quod ut perpetuum stabilitatis obtineat 
munimentum, scripto cemmendavimus et sigilli nostri auctoritate et nominis nostri 
caractère subjecto firmavimus. Actum publiée Lerriaco, millesimo centesimo trigesimo 
noue, anno incarnafionis Domini, regni nostri terfie. Astantibus in palafio nostro, quo
rum nomina subfitulata sunt et signa. SIGNUM Radulphi Viremanderum cemifis et 
dapiferi nostri. SIGNUM Guillelmi buficularu. SIGNUM Mathei camerarfi. S. Mathei 
constabularii. 

€ X C V iiSg, (i—30 août. 

Original: Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 3, n" 11 ; copie du xv' s. : 
ibidem, Libros dos Mestrados, fol. xxxvr°. 

In nomine sancte et individue Trinitafis, Patris etFilii et Spiritus sancfi Amen. Ego 
Bona Seariz facio hoc testamentum Deo et ad illos fratres Templi Salomonis, de una 
hereditate quam habeo ex parte filia mea domna Maria, in villa que vecitant Avida, 
et fuit de pâtre ejus Gundisalve Gidiz, quibus sint bena sequiet (sic) et est prenomi
natam quintam partem de Avida. Doue eam pro remédie animarum nostrarum. 
Et ego Mandreona similiter facio testamentum de Manzaneira Deo omnipotenti 
et ad ipsos fratres Templi Salomonis, scificet in mea vita quinta et post mortem 
meam recipiant illam totam. Nam cum Dominus dicat : Vigilate et orate quia nescilis 
diem neque oram (a), hoc nobis pro certo innuit ut nos a labentium rerum abre-
nuncialione invitet et ad sectanda manu sua tardiores animes incitet, nedum 
in amore rerum periturarum mortalis animus alligatus habetur, subito miser 
homo ab hac vila sine fructu bonorum operum, dum nondum sustinet, subdu-
catur. Igitur ego predicta Bena Soariz et filia mea Mandreona damus et concedimus 
supradictam hereditatem, sicut sursum sénat, Deo et ad illos fratres Templi Salomo
nis ibi degentes : habeant illam semper hereditario jure et sit illis in aliquod augmen-
tum rei necessarie, secundum ilorum judicium et voluntatem, nos autem manere 
usque ad nostrum obitum sinent, postea predicto Templo et fratribus permaneat, ut 
divina scilicet superhabundante gratia, remotis peccatorum debitis pénis, cum sanc
tis Dei eleclis, fruar gaudiis eterne felicitatis. Hoc denique dice per attestafionem 
sanctissimi nominis eterne et individue omnipotentissime Trinitatis divine, et parti-
cipatiene sacratissimi corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Xpisti, que nos huic 
nestro salubri facte numquam erimus centraru, set si, quod absit, confingerit, ficeat 
Templi nos severissime usque ad satisfacfionem choercere. Si vere alius quilibet, vir 
aut mulier, cujuscumque generis aut dignitatis, hec nostrum factum violare temp
taverit, non sit ei licitum per ullam asserlionem cujusque callide verbositatis neque 
per potentiam potestafis, set pre sola temptatione sit excemmunicatus a consertio 
Xpistianorum fidefium, et alienus ab ingressu sancte ecclesie, et a corpore ac sanguine 
Xpisti que diu in hac reprobitate manserit, et insuper et pro seculari damne, legali 
cenvictus judifie, de suis propriis facultafibus que idem Templi quadruple persolvat 
omne quod inde aufferre temptaverit ; qui si in hac pertinacia ab hac vita temporali 
discesserit, non accipiat a Deo respectum misericordie in future secule, sed perpe-
tuafiter cum diabolo mancipatus lugeat penas elerni incendii in profnndo baratri ; et 

{a) Mathieu XXV, i3. 
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hoc meum factum plenam semper habeat stabfiitatem. Facta est carta testamenti 
mense auguste, era M^G^LXX^VIP. Ego autem supradicta Bona Soariz et fifia mea 
Madreona que hanc cartam testamenti jussimus fieri, coram ydoneis testibus, pro
priis manibus nostris roboravimus et signa hec fecimus. 

Qui présentes fuerunt et viderunt: Petrus Gaudinus testis; Nunus Menendiz testis ; 
Petrus Garsia testis ; Gundisalvus Menendiz testis ; Pelagius Ventron testis ; Gundi-
salvus Martiniz testis ; Johannes diacenus notavit. 

CXCVI ii39 (r^ août~-6 avril n4o). 

Copies du xvir s. : Paris, Bibl. Nat. Dupuy, vol. 84i, fol. 220 (Extraits des Titres de Notre-
Dame duTemplede la Rochelle) ;du xvnr s. : Poitiers, Fonteneau, t. XXV, p. 289'̂ '' (d'après 
un vidimus de 1457) ; et ibid. XXVII ter., p 226-226. 

Edité : GhampoUion-Figeac, Documents histor. inédits, II, p. 24-26. Gf Luchaire, Etudes sur 
les actes de Louis VU, n° 35. 

In nomine sancte et individue Trinitafis Amen. Ego Ludovicus, rex Francorum et 
dux Aquitanorum, notum fieri volumus cuncfis fidelibus tam futuris quam presen
tibus, quod nos, pre remedio animse nestrse et antecessorum nostrorum, et pro 
remédie animarum antecessorum Afienordis reginae, uxoris nostrae, Deo et militibus 
Templi, qui ad defensionem sanctae christianitatis sunt consfituti, denavimus et in 
seternum concessimus molendines, quos apud Rupellam habebamus, et quos Isem
bertus * de Gastro luIii in vila sua ibi tenuerat, et quos Ganganus de Tauniaco ex 
dono comitisPictaviensisreclamabat^, et ipse Ganganus eospraedictis militibusTem
pli donaverat. Prseterea milifibus Templi denavimus et in seternum concessimus 
domos quas apud Rochellam habebat % videlicet in occupatu sue infra ^ clausuras 
suas, libéras prorsus et quietas ab omni consuetudine et infractione et tolta, et talia 
et^ violentia ministerialium nostrorum, excepte teloneo ^ nostre. Quicunque autem 
mfiitibus Tempfi de feodo nostro aliquid dare voluerit, praeter civitatem aut castellum, 
nos illud volumus et concedimus, ita quod inde servitium nostrum hominum nostro
rum"^ non perdamus. Item praedictis militibus Templi donamus et concessimus ut 
omnes res propriae ipsorum militum per totam terram nostram^ secure^ libère ^̂ , 
sine omni consuetudine et sine omni exactione, sive per terram sive per aquam valeant 
et veniant 11. Quod ut perpetuum stabilitafis obtineat munimentum, scripto cemmen
davimus, et sigilli nostri authoritate^^ et nominis nostri charactere^^ subterfirmavi-
mus. Actum pubfice Parisius, aune incarnationis Dominice MGXXXIX, regni nos
tri III, astantibus ** in palatio nostro, quorum nomina subfitulata sunt, et signa. 
SIGNUM Radulphi Viromanduorum comitis, dapiferi ^̂  nostri. SIGNUM Mathei *̂  came
rarii. SIGNUM constabularii. Signum Guillelmi, buficularii. 

Data "̂̂  per manum Algrini cancellarii. 

Variantes dans Fonteneau : i. Ysembertus.— 2. Pictavensis tenebat.— 3. quos... habent. — h- id est 
infra. — 5. tallia et.— 6. telonio. — 7. et hominum nostrorum. Corrigé en: et hominium nostrum. 
8. donavimus propter ipsorum militum per totam terram nostram. — 9. servire. — 10. et libère. — 
II. vadent et venient. -— 12. auctoritate. — i3. caractère.— i^.millesimo centesimo trigesimo nono... 
astantibus. — i5. et dapiferi. — 16. Mathie. — 17. Omis. 
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CXCVII ii^g, lundi i8 septembre. 

On̂ ÎAiaL* Barcelone, Arch. Cor. Arag., R. Bereng. IV, perg. no io3. 

In Xpisti nomine. Ego, Raimundus de Subripas et Guila^uxor mea, et filius noster, 
Raimundus, ut Deus dimittat nobis el parentibus nostris peccata nostra, solumus, 
guirpimus et diffinimus sine enganno et sine omni retinemento, totam illam baju
liam et illam ferciam quam habebamus et demandabamus in manso de Sargantanes, 
quem tenet Ermengardis et filii sui et heredes eorum, videlicet Guillelmus Bradila et 
infantes sui. Totam istam predictam bajuliam et ferciam quam in iste manso et in 
hominibus ibi manentibus habebamus et demandabamus, solvimus, guirpimus et 
diffinimus cum hac carta in manu Petri de ipsa Revira, militiç Templi fratris et mi
nistri, ita scilicet ut ab hec die et tempore in antea fratres Templi habeant et possi
deant hune predictum mansum et homines et quicquid inde facere voluerint in Dei 
nomine liberam et plenissimam habeant petestatem absque nostra nostrorumque suc
cessorum aliqua inquietudine. Si vere afiquis homo vel femina hanc nostram diffini-
lienem et absolutionem requirere vel demandare voluerit, non valeat vendicare quç 
presunserit set hec omnia dupla et melierata militibus Templi componat et in antea 
hujus diffînitienis scriptura semper maneat firma. Quç est acta xiiii kalendas octobris, 
feria ii^, anno Dominicç incarnationis millésime G°XXX°VIIIP. 

$ Raimundi de Subripas. $ Guilç, uxoris ejus. $ Raimundi filii eorum, nos qui 
hanc diffinitionem et absolutionem facimus et hanc cartam fieri jussimus, firmavi
mus, testes firmare rogavimus. $ Guillelmi de Subripas. $ Bernardi de Subripas. 
Arnallus sacerdes ^ . $ Berengarii Bernardi de Torello. Raimundus sacerdes •J .̂ 
$ Patavi. Bernardus sacerdes ^ . $ Petri lévite, qui scripsit die et aune quo supra. 

CXCVIII II39, mercredi n octobre. 

Copie du xiî  s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, xxx, fol. 30. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, n° 34, p. 37-38 (qui date : mercredi, 12 octobre ii38). 

(Fol. 20 :) PETRUS DALMACII ET GUILLELMUS PETRI ET ALII HEREDES EORUM DEDERUNT 

HOC DE A R C I S O N E . 

In Dei régis elerni nomine, presencium hominum atque futurerum successio evi
denter agnoscat quod ego, Willelmus Petri de ipsa Garda, et ego, Lucia, uxor ejus, et 
nos, qui sumus eorum filii, Willelmus de ipsa Garda atque Emene, et ego, Bermun
dus de Insula, et ego, Willelmus (fol. 20""") de ipsa Mota, et filius meus, Petrus, et 
ego, Petrus Dalmaz, et ego, Ripertus, censobrinus ejus, et ego, Poncius de Bidono, 
et ego, Petrus de Darbocio, et ego, Bertrandus deSerinano, et ego, lebefinus, et uxor 
mea, Ahelmus, et ego, Willelmus de Gadarossa, et Resplendina, uxor mea, et ego, 
Willelmus Bertrandi, et ego, Tritmundus de ipsa Garda, et ego, Willelmus de Tue-
leta, et ego, Poncius de Runel, et ego^ Willelmus Ghais, nos omnes, bona fide atque 
bona voluntate, sine engan, pro remissione peccatorum nostrorum et pro salute ani
marum parentum nostrorum, donamus et offerimus in perpetuum pro alodio franc 
domine Deo Ihesu Xpisto et beatç Mariç et milicie Iherosolimitane Templi Salomo
nis, et fratribus in eadem milicia Deo servientibus, presentibus et futuris, in manu 
Arnaldi de Bedocio, jamdicte milicie fratris et ministri, videlicet totum et ab intègre 
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quicquid habemus seu per ullas voces vel raciones habere debemus in terminio sive 
in territorio de Arcisono, et efiam de alio nestro territorio, qui adheret supradicto ter
ritorio de Arcisono, tantum amplius Deo et eidem Xpisti milicie donamus, quantum 
cruces desuper imposite demonstrant et déterminant usque in fluvium quod vocatur 
Eguer, scilicet terras, aquas, rivales, molnares, paludes, prata, pascua, boschos, gar-
richas, ingressus, egressus et reditus ad se et ad omnes eorum bestias; in hoc videlicet 
territorio et in toto ddio (fol. 21) nostre honore pascherium et adlignamentum militi
bus Xpisti donamus, ut eorum bestie ubique pascant, eant et redeant, et ipsi utantur 
omnibus, sine blandimento cunctorum hominum. Hec omnia jam supramemerata eis 
donamus et tradimus ad habendum et possidendum, suamque voluntatem inde per
petim faciendum, sine ulla nostra nostrorumque successorum relencione sive inquie
tudine. 

Scripta fuit hec carta, anno ab incarnaciene Domini M°.G\XXX°VIIIP, quarto idus 
octubris, feria iiii^ ^ 

Hujus donacionis testes et videntes sunt isti : Ghalveria Arelatensis et Robertus de 
Monfilio junior. Petrus Magalatensis scripsit, mandate omnium supradictorum dona
torum, die et anno quo supra. 

CXCIX 1139, jeudi 12 octobre. 

Copie du XII* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, im, fol. 3̂ ° et d"""*. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, p. 7-8, n'̂  4 (qui date : mercredi 13 ou plus probablement jeudi 
i3 octobre 1138). 

ITEM, UGO DE BOLBOTONE ET FILIUS EIUS, NIGOLAUS, ET BERTRANDUS DE BOLBOTONE DEDE

RUNT DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALOMONIS TOTUM QUICQUID HABEBANT IN BOLBOTONE. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti, sit notum cuncfis presentibus atque futuris, 
quod ego, Ugo de Borbotono, et Nicholaus, filius meus, et ego, Bertrandus de Bol
botone, nepos Ugonis predicti, bona fide et sine engan, pro remissione nostrorum 
peccaminum et pre redemtione animarum nostrarum et parentum nostrorum, dona
mus et offerimus et tradimus in perpetuum pro alodio franc domino Deo, Ihesu 
Xpisto et béate Marie et milifibus Templi Salomonis Iherosofimitani, presenfibus et 
futuris, et vobis, Arnaldo de Bedoz et Geraldo de Monte Petroso atque Bernardo Rol
landi, mifitibus et fratribus Iherosolimitane milicie, totum quicquid habemus et per 
ullas voces seu raciones habere debemus sive tenemus in dominio in hoc territorio 
quod est inter fluvium de Oleira et fluvium de Elsene, et dividitur seu determinatur 
cum iemio-(fol. 4)v{o de Golonzellas et de Grifione et de Valriaz, et est circa territo
rium domus nostre de Richarenchas. Si vero aliquis vel aliqua infra hos termines feu
dum tenet de nobis et ipsum feudum vebis relinquere vel eciam quolibet modo dare 
voluerit et hoc cum nostro consilio fecerit, donamus et laudamus Deo et vebis ipsum 
feudum pre alodio. Hec omnia vobis concedimus et tradimus de nostro jure in vestro 
dominio, ad habendum et possidendum vestramque inde voluntatem faciendum, 
absque nostra nostrorumque successorum aliqua inquietudine. 

Testes et videntes hujus donatienis sunt isti : Bertrandus de Mornaz, prier de 

I. Il y a erreur dans les ides ou dans Vannée. 
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sancto Amantio, Rostagnus Dalmaz et Elisiarius de Boazene, filius ejus, Ghalveira 
Arelatensis, Ripertus de Griliene atque Rotbertus de Montilio junior. 

Scripta fuit hec carta iiiiidus octubris, anno Dominice incarnationis M°.G\XXX°VIIIP 
feria v^ Petrus Magalatensis, mandate supradictorum donatorum, die et anno quo 
supra, scripsit. 

c e [tï^Q—sept. 1142.] 

Copie du xnr s. : Oxford : Bodleian mss. Wood (empt. 10) fol. 34. 

Robertus de Olleo (a) Alexandre (6) episcopo Lincelnensi et omnibus ecclesiasficis 
viventibus et qui venturi sunt et omnibus baronibus tocius consulatus Oxenford' et 
omnibus hominibus meis salutem. Sciatis quod Deo et milifibus Templi Salomonis de 
lerusalem, in presentia fratris Pagani de Mundidesiderio, dedi terram de Oxeneferd' 
ubi fuerunt horrea patris mei et mea et pro anima patris mei et matris mee et pro 
animabus antecessorum meorum elmea, concedente Edith uxore mea et Henrico filio 
meo et aliis pueris ; testante Waltere archidiacone et Fromundo capellano et Fulcone 
de Olleo, et Roberte fifie Wydon et Radulphe cler(ico?) et Hugone de Tivŝ e, liberam 
et quietam ab omnibus moribus in eternum. Teste Johanne de sancto Hoe *. 

CCI [ i i39~iï65.] 

Original jadis scellé sur simple queue de cire verte déficit. — Copie du xv** s. : Paris, Arch. 
Nat., S. 4969 (11" de la i" liasse de Daugy, fol. î °). 

Ego Vuillermus Pevrel notum facio tam presentibus quan futuris quoniam pre 
salute anime mee et omnium amicorum meorum, dedi fratribus Templi, in perpe
tuam elemosinam, duas acras terre, de dominio mee, ante domum Radulfi de Bona-
valle, in manerio meo de Sconelo ; et testimonio mei scripti et sigilli hec eis confir
mavi. Hujus rei tesfis est Retrodus (c), avunculus meus, Ebroicensis episcopus, in 
cujus presencia hanc donacionem feci. 

CCI I 1140, 14 février. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. 108. 

In nomine Domini. Ego, Giulie et filiis meis Berengarium et Johann, et filia mea 
Guilie, nos simul in unum vinditeres sumus ad sanctum Templum et ad ipsam suam 
Kavalleriam et suis fratribus, id sunt Petrum magist(er) de Ruira ejusdem leci dePala-
cii et Raimundum Jaudcperti et Raimundi Arnalli et Pencium sacerdetem et Johan
nem, per hanc scripturam nostre vindilionis vindimus vebis peciam i vinee quod nos 
habemus super ves ad ipsum planum qui advenit vobis per prelantam et per omnes 
voces, et est in comitatu Barchinonensium in parrohechiam sancte Marie d© Palacio 
Salatane et affrontât de oriente in vestrum alaudium, a meridie in alaudium sancti 
Gucufafi,ab occidue in strata que pergit de Kalles a Barchinona, a parte circii in alau
dium de ipsa Turre, sicut jam dictas affrentacienes includunt, sic vendimus vobis hoc 
totum que ibi habemus vel habere debemus pre qualicumque mode propter precium 

(a) Robert d'Oilly f sept. 1142. - {b) Alexandre,évêque de Lincoln, iiaS 22 juil. — 20 juil
let ii48. — (c) Rotrou, évêque d'Evreux, 1139-1165. 

I. Sie. corr, : Johanne. 
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placibile solidos vi denariorum monete Barchinonensium, et est manifestum ; quod 
si nos venditores aut ullusque home vel femina hanc kartam vindicionem infringere 
temptaverit nulle modo facere possit set quiquis fecerit, in duplo vebis compenat et 
jam dicta vindicie omni tempore firma persistât. Actum est hoc xvi kalendas marcu, 
anno m Leduviche rege juvene. SIG^NUM Guifie. SIG^NUM Berengarii. SIG^NUM Jehani. 
SiG^NUM Guilie; nos qui hanc kartam vindicionem scribere fecimus. SIG^NUM Petri 
Guilaberti. SiG^NUM Jehani Bernardi. SIG^NUM Arnalfi Bernardi. Ermengaudus sacer
des qui hoc scripsit cum literas superpositas in linea i"" et sub ^ prefate die et anno.